a Ordine cassato al momento dell’aggiunta seguente.
b–b Aggiunta datata di altra mano.
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337. Del non andar sopra l’alpe di Casorei sina li 24 maggio
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che nisuna persona possi andare a pascolar né
bogiar sopra l’alpe di Casoreii sina alli 24 di maggio et se in detto giorno sarà
festa devino star sina al giorno doppo che è li 25. 

338. Che il fratello più vecchio deve tenir la roda del torro
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato essendo duoi fratelli vicini della deganea, che
il più vecchio sia tenuto et obligato a tenire prima la roda del bove. 

339. Del pigliar vacche a latto
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato chi non havesse vache delle sue per metter nelli
alpi, che ne possa pigliar quatro a latte et non più et quelli che ne haverà 3 ne
possi pigliar una et havendone 2 ne possi pigliar 2 et havendone 1a ne possi
pigliar 3.

Ittem parimente ancorché ne havessino quante si voglia, ne possi pigliar una
per tenire a casa.

b– Ittem con questa declaratione che coloro quale pigliarano vache da latto,
che ciò siano tenuti et obligati a tocar la mano in mane del console, se ciò hanno
tolto dette vache a loro proprio utile o danno che da quelle vache potrà sortire et
questo a nome de giuramento et se tengano casa a loro conto per detto utile et
danno.–b 

a Corretto su 3.
b–b Aggiunta posteriore della medesima mano.

340. Del bogiar le vache
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato cioè che la prima domenica doppo la fera di
giugno ogniuno chi vorà metter vache nell’alpe che in detto giorno habbino di
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bogiarli et non havendoli bogiati in detto giorno, che per quell’anno non possino
meterli più in le nostri alpi et havendoli bogiati et che non li mettesse sia
condenato in lire 12 terzole per vacha. 

341. Del cagiar giù le bestie de Cadonico et Casorei
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che li giurati et altri che haverano giurato per la
deganea che siano tenuti et obligati doppo sarà tenso l’alpi de Cadonicho et
Casoreii, trovandosi sopra quelle bestie devino cagiarli giù et levarli la pena de
soldi dieci per bestia, la mità sia di quelli che li cagiarano et l’altra mità alli
vicini. 

342. Del non tirar legni doppo tenso per li beni
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che doppo li giorni 8 che sarà tensato che
non si possi sclitar né tirar borre né altri legni per li prati et campi, sotto
pena de lire 3 terzole per ogni volta, a– si intende chi vole slittare vadi per le
carale che non posino slittare per le strade deli pratti reservatto se cualceduno
pasase con una slitta vada per andare nela sua pososoneb. Cuestto diciarara-
cioneb l’è fatto il 30 decembre del 1710 dali vicini di Pratto. Io Felice Pozzo ò
scritto–a.     

a–a Aggiunta datata di altra mano.
b Così nel testo.

343. Del non lasiar fori li roganti doppo tenso
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato doppo sarà tensato non se possi lassiar fori
roganti, ma li habbino a tenirli su serati avanti che andar all’alpe et l’istesso
quando tornano a venir fori dell’alpe di Casoreii sotto pena de soldi dieci per
volta et li saltari giurati habbino di cagiarli. 
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344. Del non pigliar roganti a latto per metter in alpe
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che nisuna persona possi pigliar roganti a latto
per metter all’alpe et havendone delli sue ne possi metter solo uno et quelli che
ne metterano delli sue che siano tenuti et obligati a dar fori per taxa lire 6 terzole
per ciascheduno rogante grando et essendo picolo lire 3 terzole qual taxa vadi in
pastoressio. 

345. Del non scrasar lumage per beni d’altri
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che nisuna persona possi scrasar lumaghe fori
delli suoi prati sotto pena de lire 3 terzole per volta et la mità sia datta all’acusa-
tore et l’altra mità alli vicini et questo per tempo tenso delli beni.a

b– A’ dì 31 decembre del 1724 li generali vicini àno statuvito et ordinato
che ogniuno possino scrasare lumagi neli suoi prati ma non in queli deli
altri.–b 

a Segue aggiunto posteriormente da altra mano e in seguito depennato Item si è statuito et ordi-
nato che non posino scresare neancho neli suoi prati le sudeti lumagi.

b–b Aggiunta datata di altra mano.

346. Che li 3 giorni doppo tenso habbino tenir su le bestie et 
far le chiosene
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato doppo sarà tensato giorni 3 ogni persona debbi
haver fatto le chiosene et quelli che haverano bestie per quelli 3 giorni siano
obligati a tenirli su et passato li detti 3 giorni se ve sarà che non haverà fatto le
chiosene accadendo qualche danno per li posessioni, che quelli siano tenuti a
pagar tal danno. 
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347. Del non menar fori manze fori di Pisiora
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che avanti santo Bartolameo nisuno possi
menar fori manze forii di Pissora et se qualcheduno ne menasse fori per bisogno,
chea non gli possino metterli fora sopra li pascoli.

a Segue gli depennato.

348. Del tensar li monti
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che li monti siano tensati giorni dieci doppo
sarà tensato in piano. 

349. Che non si deve pigliar legni de chiosene et foglia de altri
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che nisuna persona presumi né debbi ardire di
pigliar legni de chiosene né far foglia de altri sotto pena de lire 12 terzole per
persona et volta che contrafarà. 

350. Del non logiar capre in Casoreii
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che nisuna persona possi tenir capre in Casoreii
da nisun tempo, cioè logiar su sotto pena de lire 12 terzole per volta.

a– A’ dì 24 giugno 1692 la generale dugana à tornato reformare detto ordine
come sopra si contie[ni] et di più li àno gionto che dopo sono comenciato le rode
che nisuna persona non posia tinire capereb a logiare fora delli tera sotto la pena
come sopra si contieni.–a 

a–a Aggiunta datata di altra mano.
b Così nel testo.
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351. Del danno de cavalli et altre bestie
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato se stracorisse cavalli nelli prati siano condenati
in lire 1 terzole per cavallo et bestie bovine soldi 2 per bestia et le capre 2 quatrini
et le peccore si lascia in discretione delli saltari conforma il danno sarà fatto.

a– A’ dì 4 magio 1730 li generali vicini dela dugana di Prato ànno statuito
et ordinato che per l’avenire chi averà cavali che li lasano fora alla note se
stracorano neli prati et neli posesioni sian conden[a]ti in soldi 30 per cavali et che
ogni ommo da 20 anni in su posano condenarli et darli in nota a console over
ac[u]sarli et la terza parte a queli che li acusano.

Item nel sudeto giorno àno statuito et ordinato che se qualcheduno con-
duaranob cavali o vache o capre o annimali per li prati dopo sar[à] tenso siano
condenatic in soldi numero 30 per cavali et soldi numero 20 per vacha, soldi
numero 5 per capera et pecora et animale.

Item che nesuno pe[r] l’avenire non ardisca più di andoreb con cavali dal tego
da Ronget andare giù per Cadenco ala Resia ma che abino di andar per la carale
sino al molino et andar fora da soto per la strada macestrab sino alla Bosarina et
venire ancora per l’istesa strada soto pena de soldi 30 per cavalo et volta. Io
Giovanni Antoni Pozo consolo ò scrito di comisione.–a

a–a Aggiunta datata di altra mano.
b Così nel testo.
c Segue ih depennato.

352. Della pena chi non va in deganea
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuito et ordinato che quelle persone che per il console sarano
avisati di venire in deganea et che non venerano siano condenati in lire 1 terzole
per volta. 

353. Che le pecore non devino andare in Casorei
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che non si possi lasciar andar peccore in Casorei
et se qualche d’uno li lasciasse andar vi è posto la pena de soldi uno per peccora
et quelli che haverà la roda deve pagare tal pena. 
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354. Che ogni otto giorni si deve designar la pastura 
alle peccore

[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato che li giurati della deganea ogni otto giorni
habbino a designar la pastura alle peccore. 

355. Che niuno deve tagliar piante nella faura senza <li>cenza
[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statatuvitoa et ordinato che nisuna persona possi tagliar legni
concessi nella faura che prima habbi da adimandare al console et giurati della
deganea et parimente se il console et giurati portarà falanze da qualche persona
che habbi fatto contra li ordini pertinente a detta causa della faura che nisuna
persona habbi libertà di farli gratia, ma si debba seguire conforma dichiara la
sententia tratta per detta causa et parimente che non si possi dar via piante fori
della faura, ma solo il giorno di calende di genaro et il giorno di santo Giovani
Battista et non d’altro tempo.

a Così nel testo.

356. <P>er causa delli capreti et capre sterle doppo sono fatte 
le bogie

[1655 gennaio 1]

Ittem hanno statuvito et ordinato cioè che caduno de’ vicini sia obligato per
il tempo che le bogie sono fatte et restano a tenere li capretti et capre, cioè bossi
et capre sterle dietro a dette bogie et luoghi et questo comunalmente sopra tutte
due bogie de’ loro vicini et degagnesi con discretione di degagnesi per la sua
somma, overo ratta parte della pena o condenatione dell’alpeduraa come loro
congnoscerano et li parerà espediente. 

a Così nel testo, si intenda alpeggiatura.
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357. Che non si passi da Cortesopra per andar a Creuro con bestie 
per tempo tenso
[1655 gennaio 1]

Ittem [hanno] statuvito et ordinato che nisuno vicino per tempo tensato debbia
menare de nisuna sorte de bestie dal luogo de Cortesopra per andare a Creuro per
niun modo, salvo per caso di necessità che uno cavallo fosse zoppo, over
straccho, ma debbiano andare per la strada del pascolo sotto pena de lire 1 terzole
per bestia et volta.

358. Che non si pigli vache a latto fori del solito 
[1655 gennaio 1]

Ittem [hanno] statuvito et ordinato che qualunque vicino togliesse a latto, over a
fitto vache fora di solito delli ordini di detti vicini, che detto vicino sia condenato
in libre sei terzoli per ciascheduna vacha et volta. 

359. Del danno che si fa nelli beni
[1655 gennaio 1]

Ittem [hanno] statuvito et ordinato caso si facesse alcunidanni nelle posessioni
come spesso accade che debbia quel tale del danno nel termine de tre giorni
prossimi debbia far estimar il danno, havendolo però saputo et se in detto termine
non farà estimare quel danno che ciò non possi più pretender cosa alcuna per
detto danno et non possa più far estimar et che ditto danno sia poi acusato per li
saltari et condenato come a essi parerà, la qual condenatione sia missa al bastone
della deganea.